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Sorunsallıkta Yaşamak

Jan Patočka

Çeviren
Ahmet Kaan Ketboğa

Emre Şan’ın Sunuşu ile



Jan Patočka
Bohemya, Turnov’da doğdu (1907). Prag’taki ilköğreniminin ardından 
Charles Üniversitesi Felsefe Bölümünde öğrenim gördü (1925). Bir 
süre Paris Sorbonne’da bulundu (1928) ve Jan Blahoslav Kozák 
danışmanlığında doktorasını tamamladı (1931). Friedrich-Wilhelms-
Universität zu Berlin’de ve Freiburg Üniversitelerinde bulundu. Burada 
Husserl ve Heidegger ile tanıştı ve fenomenoloji üzerine çalışmalarda 
bulundu. Doçentlik tezini Přirozený svět jako filosofický Problem (Felsefi 
Bir Problem Olarak Doğal Dünya) adıyla verdi (1936). Česká Mysl 
dergisinin sorumlu editörlüğünü yaptı (1937). Prag’ta bulunan Charles 
Üniversitesi’nde öğretim üyesi olarak akademik kariyerine başladı. Nazi 
Almanya’sının Çekoslavakya’yı işgali ve üniversiteleri kapatmasıyla 
akademik hayatı sekteye uğrasa da bir dil okulunda ders vermeye ve 
felsefi metinler yayımlamaya devam etti (1939). Savaş sonrası akademiye 
döndü ancak bu kez de komünist diktanın baskıları nedeniyle ayrılmak 
zorunda kaldı (1949). Çevirmen olarak çalıştı ve evinin salonunda 
dersler vermeye devam etti; 60’larda misafir öğretim üyesi olarak 
Almanya, Fransa ve Belçika’da bulundu. Prag Baharı sırasında Charles 
Üniversitesi’nde görevlendirilse de, daha sonra emekliliğe zorlandı (1972). 
Varna’daki bir uluslararası felsefeciler kongresine izinsiz gitmesi üzerine, 
seyahat yasağı getirilerek yayım yapması yasaklandı. Ancak metinleri el 
altından çoğaltılmaya ve devasa öğrenci kalabaklıkları evinde derslerine 
katılmaya devam etti. 77 Bildirgesi’nin sözcülerinden biriydi. Bildirgenin 
yayınlanmasından sonra Hollanda Dışişleri Bakanı Max van der Stoel ile 
bir görüşme yaptı. Bunun üzerine çekildiği aralıksız sorgulardan birinin 
ardından hastaneye kaldırıldı ve vefat etti (1977).

Ahmet Kaan Ketboğa

Hacettepe Üniversitesi’nin Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi 
bölümünden mezun oldu (2017). Alman Akademik Değişim Servisi ve 
Türk Eğitim Vakfı’nın müşterek bursu ile Köln Üniversitesi’nin Siyaset 
Bilimi bölümünde yüksek lisans öğrenimine başladı. André Kaiser 
danışmanlığında yazdığı Avrupa’da Çokkültürlülük ve Fransız Yeni 
Sağı konulu tezi ile yüksek lisansını tamamladı (2020). Bu öğrenimi 
boyunca Prag’da bulunan Jan Patočka Arşivinde ziyaretçi araştırmacı 
olarak bir süre çalıştı. Politika Teorisi ve Uygulamalı Muhakeme 
Derneği ile Politika Teorisi ve İnovasyon Ağı’nın faal bir üyesidir. İlgi 
alanları karşılaştırmalı politika teorisi ve çağdaş politika teorisidir.
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Sunuş

Son yıllarda Çek filozof Jan Patočka (1907-1977) üzerine 
İngilizce, Almanca, Fransızca, İtalyanca ve İspanyolca dille-
rinde yapılan çalışmalarda büyük bir artışa tanıklık ediyo-
ruz.1 Patočka’nın eserlerinin söz konusu dillere çevrilmesi 
çağdaş felsefe çalışmalarında verimli tartışmalara yol açtı. 
Çekçe, Almanca ve Fransızca yazan Patočka’nın eserleri bu-
gün çeşitli dillere çevrilmiş olmasına rağmen henüz Türkçede 
bir eseri bulunmamaktaydı. Patočka’nın farklı dönemlerine 
ait metinlerinden oluşan Sorunsallıkta Yaşamak başlığını 
taşıyan bu eser, alanında önemli bir boşluğu dolduracaktır. 
Bu anlamda kitabı çeviren Ahmet Kaan Ketboğa’ya ve Fol 
Kitap’a teşekkür ederim. 

Patočka felsefesinin birbirleriyle ilişkili üç ana kaynağın-
dan söz edilebilir. Patočka bir 20. yüzyıl filozofudur ve felse-
fi girişimi, Husserl’in ve Heidegger’in izinde fenomenolojik 
bir girişim olarak nitelendirilebilir.2 Çek filozof Husserl ve 
Heidegger’in fenomenolojilerini öznellikten ve biçimselleş-

1 Jan Patočka’nın tüm eserleri, diğer dillere çevirileri ve felsefesi üzerine ikincil 
literatür hakkındaki tüm bilgilere Jan Patočka arşivlerinin internet sitesinden 
ulaşılabilir (http://www.ajp.cuni.cz/). 

2 Fenomenoloji alanındaki temel kitapları şunlardır: Introduction à la 
phénoménologie de Husserl (fr. çev. E. Abrams, Grenoble, Million, coll. 
Krisis, 1992), Qu’est-ce que la phénoménologie? (fr. çev. E. Abrams, önsöz 
M. Richir, Grenoble, Million, coll. Krisis, 1988), Papiers phénoménologiques 
(fr. çev. E. Abrams, Grenoble, Million, coll. Krisis, 1995), Le monde naturel 
comme problème philosophique (fr. çev. J. Danik et H. Declève, La Haye, 
Nijhoff, 1976), Le monde naturel et le mouvement de l’existence humaine 
(fr. çev. E. Abrams, Dordrecht/Boston/London, Kluwer Academic Publishers, 
Phaenomenologica, 110, 1988), Philosophy and Selected Writtings (ing. çev. 
E. Kohák, Chicago, Universty of Chicago Press, 1989), Body, Community, 
Language, World (ing. çev. Erazim Kohák, Chicago, Open Court, 1998).
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meden kurtararak varoluşun dünyaya aidiyetini ve dünyada 
köklenişini, yani varoluşun yaşamsal boyutunu düşünmeye 
çalışır. Bu durum öncelikle varoluşun beden ile ilişkisini 
Merleau-Ponty üzerinden okuyacağı bir fenomenolojiyi or-
taya çıkarır. Ardından, insan varoluşunu özel bir anlamda 
hareket olarak tanımlar ve özgün fenomenolojik indirgeme 
yorumu sayesinde yaşam ve dünyanın dünyasallığı sorun-
larını felsefesinin merkezine yerleştirir. Dünya fenomeni 
tartışması Heidegger’in Husserl eleştirisini güncellediği gibi, 
tüm tikel deneyimlerin ufkundaki nesneleştirilemeyen dün-
ya deneyimini de sorgular. Dünyayı bir bütün olarak ya-
kalamak, içindeki tikel deneyimleri betimlemek için gerekli 
birliği sağlar. Böylece sorgulayıcı felsefe etkinliğinin imkân 
koşulu tıpkı Bergson’da olduğu gibi bütünlük ile ilişki kur-
mak hâline gelir. 

Patočka’nın içinden çıktığı ikinci kaynak ise tarih felse-
fesidir. Patočka dünyadan yola çıkar ve ona geri dönmek 
için dünyanın tarihsel ve öznelerarası boyutunu sorunsal-
laştırır. Bu bağlamda, Arendt’in Heidegger’e karşı çoğulluk 
fikrini ortaya koyması gibi, öznellik yerine tarihsellik ve 
topluluğa öncelik vererek kendisinden önce fenomenolo-
jik araştırmaların merkezinde yer almayan sorunsallık, ey-
lem, savaş, tarihsellik, siyasal olan, polemos kavramlarına 
eğilir.3 Tarih Felsefesi Üzerine Heretik Denemeler başlıklı 
son kitabında Husserl’in kriz fikrini ve Heidegger’in tek-
nik eleştirisini, insanın tarihsel varoluşu üzerine geliştirdi-
ği argümanlarıyla birlikte okur. Tarihsel varoluş, insanın 
kendisini sarsacak durumlara, ufkunu dönüştürecek olay 
imkânına açık olmaktır. Olay önceden verili bir bağlamda 

3 Tarih felsefesi ve siyaset felsefesi alanındaki eserlerinden bazıları şunlardır: 
Essais hérétiques sur la philosophie de l’histoire (fr. çev. E. Abrams, Lagrasse, 
Éditions Verdier 1981, 1999), Liberté et sacrifice. Écrits politiques (fr. çev. E. 
Abrams, Grenoble, Million, coll. Krisis, 1990), L’Europe après l’Europe (fr. 
çev. E. Abrams, Lagrasse, Édition Verdier, 2007), Eternité et Historicité (fr. 
çev. E. Abrams, Lagrasse, Edition Verdier, 2011).
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Derleme Üzerine Notlar

Eserde yer alan metinlerin ilk olarak yayımlandıkları nüsha-
lar şu şekildedir:

1. “Platonismus a politika”, in: Česká mysl 29 (1933), n. 3-4, pp. 
236-238.

2. “Nekolik poznamek o mimosvetske a svetske pozici filoso-
fie”, in: Kvart 2 (1934), n. 3, pp. 3-10.

3. “Úvaha o parážce”, in: Kritický mĕsíčník 1 (1938), n. 8, pp. 
380 n.

4. “Životní rovnováha a životní amplituda”, in: Kritický mĕsíčník 
2 (1939), n. 3, pp. 101-106.

5. “Ideologie a život v ideji”, in: Kritický mĕsíčník 7 (1946), n. 
1-2, pp. 8-14.

6. “Duchovni clovek a intelektual”, 11 Nisan 1975 tarihli semi-
ner, Prague 1988.
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